
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1734 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”: DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER LA FORNITURA DI N. 200 METRI LINEARI DI 
TESSUTO BIANCO IN MICROFIBRA_CIG: Z5137D305C 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

Considerato che in base all’art. 117 del d. lgs 42/04 è stato attivato presso il museo civico un 

servizio di assistenza didattica, costituente a tutti gli effetti servizio pubblico; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 765 del 03/05/2022 con la quale si è 

provveduto ad affidare alla dott.ssa Silvia Spadoni di Bologna il servizio di ideazione e tutoraggio dei 

percorsi educativi sulla mostra dedicata a Canova a fronte di un corrispettivo di € 3.600,00 (ritenute 

di legge incluse); 

 

Dato atto che la suddetta professionista ha progettato un percorso educativo che prevede l’acquisto 

di n. 200 metri lineari di tessuto bianco in microfibra; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento 

convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto forniture di tessuti; 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, di procedere all’assunzione di detta spesa, ritenendo 

congrua l’offerta pervenuta alla luce delle caratteristiche del quotidiano interessato, della grande 

visibilità che lo Speciale può garantire alla mostra ed essendo l’importo in linea con quanto speso in 

passato per inserzioni della medesima tipologia; 

 



 

Contattata la ditta Tigiesse srl di Bassano del Grappa _ CF e PI: 02255950236, operatore economico 

scelto sulla base di un criterio rotativo, specializzato nella compravendita di tessuti, la quale per la 

suddetta fornitura ha proposto un preventivo di € 737,71 (iva esclusa), pari ad € 900,00 (iva inclusa), 

ritenuto congruo perché in linea con i correnti prezzi di mercato; 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, di procedere all’assunzione di detta spesa, ritenendo 

congrua l’offerta pervenuta perché in linea con i correnti prezzi di mercato; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Tigiesse srl (v. allegato 

Durc_INPS_32427033_rilasciato in data 11/08/2022); 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di acquistare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020e dell’art 192 del d.lgs 267/00 e per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, presso la ditta Tigiesse srl di Bassano del Grappa _ CF e PI: 02255950236, n. 200 

metri lineari di tessuto bianco in microfibra a fronte di un corrispettivo di € 737,71 (iva 

esclusa), pari ad € 900,00 (iva inclusa); 

 

2. di impegnare a favore della Tigiesse srl di Bassano del Grappa la somma di € 900,00 (iva 

inclusa) imputandola al bilancio 2022 - capitolo 92004 (dlgs 118/2011 – missione 5, 

programma 1, titolo 1, macro aggregato 103_pdc: 1.03.01.02.000)_CDC Museo, dando atto 

che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF. U.1.03.01.02.999; 

 

3. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2022; 

 

4. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 



 

5. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte dell’incaricato; 

6.  di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non 

si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2891_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 

CIG 
Z5137D305C 

Finalità da perseguire 
Attuare un percorso educativo relativo alla mostra “Io, 

Canova. Genio Europeo”  

Oggetto del contratto 

Fornitura di n. 200 metri lineari di tessuto bianco in 

microfibra 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 

lettera A del D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 


